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1.  Budgetopfølgningen på Kultur- og Fritidsudvalgets område pr. ultimo maj 

 

00.30.14.P00   25/2225   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

I denne sag behandles budgetopfølgningen for Kultur- og Fritidsudvalget. Det er en status på 

overholdelse af de planlagte udgifter og indtægter i det vedtagne budget for 2025. 

 

Budgetopfølgningen på Kultur- og Fritidsområdet viser samlet set et forventet mindreforbrug 

på 0,9 mio. kr. på drift i alt i forhold til korrigeret budget.  

 

På anlæg forventes der netto et mindreforbrug på 2,5 mio. kr., På udgiftssiden forventes et 

mindreforbrug på 5,1 mio. kr., mens der på indtægtssiden forventes mindreindtægter på 2,6 

mio. kr. 

 

Samlet oversigt for driften på Kultur- og Fritidsudvalgets område 

Budget 2025 

(mio. kr.) 

 

Opr. 

budget  

Korr. 

budget 

Forventet 

regnskab 

* 

+/- 

Afvigelse 

til korr. 

budget pr. 

ult. maj*  

Afvigelse 

til korr. 

budget pr. 

ult. marts*  

Drift – indenfor servi-

cerammen 

65,5 68,3 67,4  -0,9 -0,4 

Drift i alt 65,5 68,3 67,4  -0,9 -0,4 

Anlæg – udgifter 5,7 12,8 7,7  -5,1 -0,2 

Anlæg – indtægter 0 -2,6 0,0  2,6 0,0 

Anlæg i alt  57,7 10,2 7,7  -2,5 -0,2 

*-=mindreforbrug/merindtægt, +=merforbrug/mindreindtægt 

Evt. uoverensstemmelse ved summering skyldes afrunding. 

      = mindreforbrug  
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      = merforbrug 

 

Mindreforbruget på driften udgør 0,9 mio. kr. Det vedrører primært folkeoplysningsområder-

ne, aktivitetstilskud og lokaletilskud. Og endelig er der også et mindreforbrug pga. ikke an-

vendte overførsler fra tidligere år, som indgår i denne budgetopfølgning. Afvigelserne er ud-

dybet i bilaget. 

 

Kultur- og Fritidsudvalget har besluttet at anvende 2,8 mio. kr. af de 2,9 mio. kr., som de ar 

fået overført af ikke-forbrugte midler fra tidligere år. Midlerne anvendes til enkeltstående ak-

tiviteter og projekter, som ligger udover den ordinære drift. 

 

Anlæg: 

Der er mindreforbrug på anlægsudgifterne på 5,1 mio. kr. og mindreindtægter på 2,6 mio. kr. i 

forhold til korrigeret budget vedrørende maj måneds budgetopfølgning for Kultur- og Fritids-

udvalget. Afvigelserne består hovedsagelig af projekt Stenvad Mosebrug, hvor det kun for-

ventes anvendt 1,0 mio. kr. i indeværende år, hvorved der opstår et mindreforbrug på 4,7 mio. 

kr. 

Samtidig forventes det at indtægterne fra fondstilskud på 2,6 mio. kr. til Moseprojektet først 

kommer i et efterfølgende år.  Der er modtaget tilsagn om midlerne fra fondene. 

 

Der er vedlagt et overblik over anlægsprojekterne for Kultur- og Fritidsudvalget til særskilt 

drøftelse.  

 

Budgetopfølgningen pr. ultimo maj samles for alle fagudvalg i en sag som videresendes til 

Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, hvor der samtidig også fremlægges samlet vur-

dering på overholdelse af service- og anlægsrammer for hele Norddjurs Kommune. 

 

Tillægsbevillinger og omplaceringer på driften og anlæg: 

Der søges i denne budgetopfølgning om frigivelse af de anlægsmidler der er afsat til projekt 

Stenvad Mosebrugscenter, ved at der søges om tillæg til anlægsbevilling på 5,055 mio. kr. i 

udgift og 2,555 mio. kr. i indtægt. 
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Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I henhold til den vedtagne økonomiske politik for Norddjurs Kommune skal servicerammen 

overholdes i såvel budget som i regnskab. Dette betyder, at der ved budgetopfølgningerne skal 

være fokus på overholdelse af servicerammen, herunder om det er nødvendigt at iværksætte 

initiativer for at overholde budget og serviceramme.  

 

Udgangspunktet er, at der ikke gives tillægsbevillinger finansieret af kassebeholdningen i 

årets løb, med undtagelse af overførslerne fra foregående regnskabsår. I tilfælde af forventede 

budgetoverskridelser og eventuelle ønsker om nye aktiviteter angiver det enkelte fagudvalg 

kompenserende besparelser eller merindtægter indenfor fagudvalgets eget område. Kommu-

nalbestyrelsen har vedtaget 3 hierarkiske principper til imødegåelse af tillægsbevillinger fi-

nansieret af kassebeholdningen. Disse er uddybet i den økonomiske politik. 

Økonomiske konsekvenser 

De økonomiske konsekvenser er beskrevet ovenfor. 

Lovgrundlag 

Budgetopfølgninger udarbejdes med henblik på at udarbejde prognoser for kommunens for-

ventede regnskab og er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Bekendtgørelse 

om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at: 

1. Der gives tillæg til anlægsbevilling i udgift på 5,055 mio. kr. og 2,555 mio. kr. i ind-

tægt til projekt Stenvad Mosebrugscenter, finansieret af de afsatte rådighedsbeløb til 

formålet. 

2. Det vedlagte overblik over anlægsprojekter på Kultur- og Fritidsudvalgets område 

drøftes. 

3. Budgetopfølgningen pr. ultimo maj på Kultur- og Fritidsudvalgets område godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Bilag til budgetopfølgningen pr. ult. maj på Kultur- og Fritidsudvalgets 52195/25 
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område.pdf 

2 Åben Afvigelser maj 2025 KFU anlæg.pdf 52198/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Ad. 1. Godkendt.  

Ad. 2. Drøftet. 

Ad. 3. Godkendt. 
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2.  Budget 2026-2029 - Anlægsforslag 

 

00.30.10.S00   25/1876   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Denne sag giver fagudvalgene mulighed for at prioritere anlægsforslag til budget 2026-2029 

på udvalgets eget område. For at sikre det bedst mulige grundlag for budget 2026 og skabe 

hensigtsmæssige rammer for forhandlingsprocessen prioriterer fagudvalgene og Økonomiud-

valget anlægsforslagene indenfor eget område på møder i maj/juni. Prioriteringerne indgår i 

budgethandlingerne, der starter i august 2025.  

 

I budget 2025 blev der vedtaget en samlet anlægsramme på 113 mio. kr. i anlægsudgifter og 

18 mio. kr. i anlægsindtægter i 2026, hvilket svarer til målsætningen i den økonomiske politik 

om, at anlægsudgifterne årligt skal udgøre ca. 100 mio. kr. Niveauet for anlægsrammen er 

afhængigt af aftalerne om kommunernes økonomi, som for 2026 forventes udmeldt i juni 

2025. I en foreløbig udmelding fra KL fremgår en vejledende ramme på 99,3 mio. kr. for 

Norddjurs Kommune i 2026.  

 

Ud af anlægsrammen 113 mio. kr. er der allerede disponeret ca. 27,0 mio. kr. til en række 

anlæg i 2026, der allerede er prioriteret og igangsat, lovpligtige anlæg, samt eksternt finansie-

rede anlæg. Det er eksempelvis dokning af færger. Herudover er der politisk prioriteret anlæg 

for ca.105,1 mio. kr. i budgetaftalen fra 2024 samt øvrige anlæg der efterfølgende har været 

genstand for en politisk prioritering. Der resterer således som udgangspunkt ikke noget råde-

rum af den samlede afsatte ramme til anlægsudgifter i 2026. 

 

Direktionen har drøftet den vedtagne budgetprocedure og herunder også drøftet en strategisk 

retning for anlægsforslag, og der er lavet en vejledende prioritering af anlægsforslagene for at 

understøtte behandlingen og prioriteringerne i udvalgene.  
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I budgetaftalen for 2025 fremgår også et fokusområde i forhold til at arbejde med basispuljer 

som eksempelvis anlægsreservepulje til imødegåelse af bl.a. merudgifter/merindtægter fra 

overførte anlægsprojekter fra foregående år og strategisk pulje til understøttelse af kommu-

nens deltagelse i vigtige udviklingsprojekter, herunder tværgående projekter og events i bred 

forstand eller nødvendige anlægstilpasninger på velfærdsområdet, fx som følge af myndig-

hedskrav.  

 

På baggrund af ovennævnte er anlægsforslagene vejledende inddelt i tre overordnede katego-

rier 1, 2 og 3 for at understøtte det politiske arbejde i udvalgene.  

 

1. Anlæg, der er lovpligtige eller igangsat, og hvor det vil koste kommunen penge at 

trække sig ud. Det er f.eks. dokning af Anholt færgen m.v.  

2. Anlæg, der er politisk prioriteret i budgetaftalen fra 2024, samt anlæg i øvrigt, der 

efterfølgende har været genstand for en politisk prioritering. 

3. Øvrige anlæg og nye anlægsforslag.  

 

Kultur- og Fritidsudvalget skal som grundlag for de kommende budgetforhandlinger foretage 

en prioritering af udvalgets egne anlægsforslag med afsæt i de tre kategorier. Anlægsforslage-

ne prioriteres 1, 2 eller 3, hvor 1 gives til de anlæg, som udvalget prioriterer højest.  

 

Anlægsbeskrivelserne og oversigt for Kultur- og Fritidsudvalget er vedlagt. Samtidig vedlæg-

ges oversigt over samtlige anlægsforslag. 

 

I forhold til prisfremskrivning vil der være anlægsforslag som fx puljer og eksternt finansie-

rede projekter, hvor der ikke er foretaget fremskrivning. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er i den økonomiske politik vedtaget et anlægsniveau på minimum 100 mio. kr. årligt i 

anlægsudgifter.  

 

Anlægsinvesteringerne skal desuden støtte op om den vedtagne Plan- og Udviklingsstrategi 

2023, kommuneplan 2021 samt principper for bæredygtighed i Norddjurs Kommune. 
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Økonomiske konsekvenser 

Der er ingen økonomiske konsekvenser på nuværende tidspunkt. 

 

KL har forud for økonomiforhandlingerne udsendt foreløbige vejledende rammer og nøgletal 

på service og anlæg, hvoraf der fremgår en teknisk vejledende anlægsramme for 2026 på 99,3 

mio. kr. for Norddjurs Kommune. KL gør opmærksom på, at der er tale om vejledende tekni-

ske rammer, således, at der lokalt er mulighed for at få et pejlemærke tidligt i budgetproces-

sen. De vejledende rammer har en foreløbig karakter og vil blive opdateret efter afslutningen 

af økonomiforhandlingerne for 2026 forventeligt medio juni. 

Lovgrundlag 

Anlægsforslag indgår som en opstart af budgetarbejdet for de kommende år og som et redskab 

til prioritering i forbindelse med udarbejdelse af forslag til kommunens årsbudget. Anlægsfor-

slag er dermed omfattet af Den Kommunale Styrelseslov og Budgetloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at Kultur- og Fritidsudvalget prioriterer anlægsforsla-

gene indenfor eget udvalgsområde med 1, 2 eller 3, hvor anlæg i kategori 1 har den højeste 

prioritet. 

Bilag: 

1 Åben KFU Anlægsoversigt B2026-2029.pdf 53633/25 

2 Åben KFU Anlægsforslag B2026-2029.pdf 53659/25 

3 Åben B2026-2029 -Samlet oversigt over Anlægsforslag.pdf 53637/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Udvalget prioriterer følgende anlægsforslag med prioritet 2: A404 (Baunhøj Mølle, nye møl-

levinger), A408 (Fugletårn Ramten sø), A409 (Sprinkleranlæg GIC) og A410 (Klipning med 

robotter ved GIC og Åstrup). 

 

Udvalget har ikke foretaget ændringer i den administrative prioritering af de øvrige anlægs-

forslag. 
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Udvalget ønsker at tilføje Strategisk Halpulje på 4 mio. kr. til listen over anlægsforslag med 

prioritet 2. 

 

Udvalget ønsker yderligere at tilføje Outdoorpulje på 0,5 mio. kr. til listen over anlægsforslag 

med prioritet 2.  

 

Udvalget besluttede, at A407 (Stenmad Mosebrug, projekt Mose 2) ikke prioriteres. 
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3.  Ansøgninger til Talentudviklingspuljen 2025 

 

18.20.02.A00   24/8138   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Den 1. maj 2025 var der ansøgningsfrist til Talentudviklingspuljen 2025. Der er modtaget 9 

ansøgninger i alt. Der er i alt ansøgt om 0,486 mio. kr. Der er 0,1 mio. kr. i puljen. 

 

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget både træffe beslutning om ansøgningerne skal 

have tilsagn, tilskudstørrelsen på de eventuelle godkendte ansøgninger og begrunde eventuelle 

afslag. 

 

Alle ansøgningerne, som fremgår af tabel 1, er vedlagt. Retningslinjerne for Talentudvik-

lingspuljen under Kultur- og Fritidsudvalget er ligeledes vedlagt. Forvaltningens bemærknin-

ger til ansøgningerne fremgår af tabel 2.   

 

Tabel 1: Oversigt over indkomne ansøgninger til politisk behandling, som Kultur- og Fritids-

udvalget skal træffe beslutning om.  

Nr. Projekt Ansøger Samlet 

projekt 

beløb i kr. 

Ansøgt i kr. 

1 Ansøgning om tilskud til instruktør 

og trænere for U19 Drenge (Liga 1, 

DBU) og Danmarksseriehold 

Grenaa IF Fod-

bold 

130.000 40.000 

2 Udvidelse af sæson/træning samt 

tilskud til deltagelse i Nationale 

Mesterskaber 

Grenaa Svømme-

klub 

70.398 44.898 

3 Alle unge har evner, styrker og ta-

lenter 

Landsforeningen 

Talentspejderne 

95.000 50.000 
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4 Andreas Pedersen til OL  Andreas Pedersen 100.000 100.000 

5 Talentudvikling Jens Kristian s. 

Revsbech og Karl 

Andreas s. 

Revsbech 

26.000 20.000 

6 Flere timer i vandet Auning Svøm-

meklub 

30.000 20.000 

7 Talentudvikling- håndbold Nørre Djurs HK 158.349 85.000 

8 Talentudvikling - skytter Lyngby og om-

egns skyttekreds 

30.991 25.991 

9 Talentudvikling Kristian Sejersen Sejersen Motor-

sport 

555.000 100.000 

I alt  1.195.738 485.889 

 

Ansøgerkreds: Godkendte folkeoplysende foreninger, idrætsforeninger, selvorganiserede 

grupper, institutioner samt enkeltpersoner, der hører under Kultur- og Fritidsudvalgets områ-

de.  

 

Kriterier: 

 Målgruppen for indsatsen og udgifter skal være rettet mod talentudvikling af personer 

i alderen ca. 8 til 25 år.  

 Udgifterne skal i sagens natur kunne henledes direkte til særlige udgifter forbundet 

med talentudvikling og skabelsen af miljøer og rammer, der skaber grobund for nuvæ-

rende og kommende talenter. Dvs. at der skal være tale om udgifter, der ikke normalt 

ville betragtes som almindelige driftsudgifter/aktivitetsudgifter i foreningslivet i for-

bindelse med breddearbejde. 

 Alle udgifter skal kunne begrundes i relation til talentudvikling og kunne dokumente-

res.  

 Projekter der understøtter afsnittet om talent i fritidsstrategien, prioriteres. 

 Projektet skal forholde sig til klima og bæredygtighed. 

 Projektet skal afvikles og evalueres inden udgangen af året, hvor tilsagnet er givet. 
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 Projektet skal som udgangspunkt gennemføres i Norddjurs Kommune. Tværkommu-

nale projekter kan i særlige tilfælde støttes. 

 Projektet skal som udgangspunkt have medfinansiering  

 

Tabel 2: Bemærkninger til indkomne ansøgninger. 

Nr. Forvaltningens bemærkninger 

1 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til kur-

susudgifter og honorar til fysisk træner/fysioterapeut på i alt 25.000 kr. Der kan ikke 

søges til lønningsudgifter, da trænerlønninger er en allerede eksisterende løn og ikke 

et honorar. Projektet har medfinansiering. 

2 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til leje af 

faciliteter, ekstern faglig assistance og stævneomkostninger.  

3 Foreningen er landsdækkende og nærmeste lokalforening er Randers. Den hører 

ikke under Kultur- og Fritidsudvalgets område, men nærmere Erhvervs- og Ar-

bejdsmarkedsudvalget, hvor Ungeindsatsen er placeret. Det er et supplement til et 

tilbud der allerede findes under ungeindsatsen i Norddjurs. Aldersgruppe efterlever 

retningslinjer. Der kan godt søges til ekstern faglig assistance, markedsføring, ud-

dannelse og kursuslokale. Der kan ikke søges til forplejning. Har modtaget medfi-

nansiering fra socialstyrelsen.  

4 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til udstyr 

og stævneomkostninger. Alt støtte er til hjælp for projektet og ansøgeren betaler pt. 

selv alle omkostninger.  

5 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til ekstern 

faglig assistance. Projektet har egenfinansiering.  

6 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til leje af 

faciliteter. Projektet har egenfinansiering. 

7 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til ekstern 

faglig assistance og stævneomkostninger. Projektet har egenfinansiering. 

8 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til ekstern 

faglig assistance, markedsføring, udstyr og stævneomkostninger. Projektet har egen-

finansiering. 

9 Ansøgerkreds og målgruppen efterlever retningslinjer. Der kan godt søges til ekstern 
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faglig assistance, markedsføring, udstyr, kursus- og stævneudgifter. Projektet har 

egenfinansiering. 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Talentudviklingspuljen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Fritidsstrategi. 

Økonomiske konsekvenser 

Talentudviklingspuljens størrelse er i 2025 på 0,100 mio. kr. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

1. der træffes beslutning om, hvilke ansøgninger der skal imødekommes og finansieres 

via Talentudviklingspuljen 2025.  

2. der træffes beslutning om tilskudsstørrelse på de godkendte ansøgninger.  

3. afslag begrundes. 

Bilag: 

1 Åben Retningslinjer for talentudviklingspuljen under KFU 124385/24 

2 Åben Ansøgning 1 Grenaa IF fodbold.pdf 47059/25 

3 Åben Ansøgning 2 Grenaa Svømmeklub.pdf 47063/25 

4 Åben Ansøgning 3 Landsforeningen Talentspejderne.pdf 47075/25 

5 Åben Ansøgning 4 Andreas Pedersen.pdf 47085/25 

6 Åben Ansøgning 5 Jens og Karl.pdf 47087/25 

7 Åben Ansøgning 6 Auning svømmeklub.pdf 47089/25 

8 Åben Ansøgning 7 Nørre Djurs HK.pdf 47091/25 

9 Åben Ansøgning 8 Lyngby og omegn skyttekreds.pdf 47094/25 

10 Åben Ansøgning 9 Sejersen Motorsport.pdf 47109/25 
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Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Ad. 1. Udvalget besluttede at imødekomme ansøgning nr. 4 (Andreas Pedersen), nr. 5 (Jens 

Kristian s. Revsbech og Karl Andreas s. Revsbech) og nr. 9 (Sejersen Motorsport).  

 

Ad. 2. Udvalget besluttede at imødekomme ansøgning nr. 4 med 40.000 kr., ansøgning nr. 5 

med 20.000 kr. og ansøgning nr. 9 med 40.000 kr. Talentudviklingspuljen 2025 er dermed 

fuldt udmøntet.  

 

Ad. 3. Udvalget anser alle talentansøgerne for velbegrundet. Udvalget har dog ikke økono-

misk kapacitet til at imødekomme alle ansøgningerne. 
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4.  Godkendelse af kriterier og procedure vedrørende Årets Træ 

 

00.01.00.A00   25/272   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

På Kommunalbestyrelsens møde den 14. januar 2025 blev der fremsat initiativretsforslag 

vedr. Årets Træ i Norddjurs Kommune 2025 og for årene fremover. Forslaget blev godkendt 

til videre behandling i Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

I denne sag skal det besluttes, om der skal kåres et Årets Træ og om Grønt Råd skal tilbydes 

opgaven med at kvalificere kriterier og procedure for kåring af Årets Træ i Norddjurs Kom-

mune. 

 

Oplæg til kriterier 

Med baggrund i initiativretsforslaget og erfaringerne med kåring af kandidater til årspriser på 

kultur- og fritidsområdet forslår forvaltningen følgende seks kriterier for udvælgelse af Årets 

Træ: 

 Opbygning og sundhed (krone, stamme, forgrening, knopper, rødder, løv)  

 Arkitektonisk placering (samspil med omgivelser)  

 Synlighed og adgang for offentligheden  

 Sansemæssig kvalitet (duft, blomstring, løv)  

 Støttende økosystem (evnen til at danne skygge, støjreduktion, nytteværdi og levested 

for dyrearter)  

 Alder og lokalhistorisk betydning  

 

Forslag til procedure 

Forvaltningen foreslår, at kåringen af Årets Træ bliver markeret med en omtale af træet foran-

staltet i regi af Grønt Råd eller alternativt som en del af Norddjurs Awards, der dog foregår 

om vinteren, og hvis primære fokus er på frivillige. 



 Kultur- og Fritidsudvalget 11-06-2025 

15

 

Forvaltningens forslag til procedure er:  

 Annoncering og invitation til at borgere i Norddjurs Kommune kan indstille Årets Træ  

 Behandling af indstillinger og udvælgelse af tre nominerede til Årets Træ på møde i 

Grønt Råd 

 Vinder kåres af Kultur- og fritidsudvalget 

 Pressemeddelelse og offentliggørelse af Årets Træ 

 

Forvaltningen forslår, at kriterier og procedure sendes til Grønt Råd med henblik på kvalifice-

ring. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Kåring af Årets Træ understøtter Norddjurs Kommuneplan under temaerne byer og landsbyer; 

turisme og friluftsliv; natur og landskab; klima og energi; samt velfærd og kultur.  

Økonomiske konsekvenser 

Til administration, annoncer og presse i forbindelse med Årets Træ afsættes 20.000 kr. årligt 

på det relevante fagudvalgsbudget. 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. der tages stilling til, om der skal ske en årlig kåring af Årets Træ.  

2. forvaltningens forslag til kriterier og procedure sendes til Grønt Råd til behandling og 

kvalificering i forhold til deres rolle i en kåring af Årets Træ. 

3. der afsættes et budget på 0,020 mio. kr. som driftsmidler. 
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Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Ad 1. Et flertal bestående af Allan Gjersbøl Jørgensen (A), Fritz Birk Sørensen (A), Niels 

Skov Pedersen (C) og Benno Blæsild (V) besluttede, at der fremover skal ske en årlig kåring 

af Årets Træ.  

 

Sebastian Grauert (I) stemte imod med følgende bemærkning som begrundelse: 

 

Liberal Alliance ønsker ikke, at der kåres Årets Træ i Norddjurs Kommune, da vi ikke mener 

det har en reel værdi for kommunen. Vi mener det bliver en tung administrativ opgave udover 

de afsatte kr. 0,020 mio. kr.  

 

Ad. 2. Udvalget besluttede, at kriterier for udpegning af Årets Træ kvalificeres af en komité 

bestående af en repræsentant fra Grønt Råd, en repræsentant fra Det Grønne Museum, en re-

præsentant fra Skovskolen og en repræsentant fra Arkiv Samvirket i Norddjurs Kommune.  

 

Denne komité udpeger efter indstilling fra borgere tre nominerede. Vinderen af Årets Tre kå-

res herefter af Kultur- og Fritidsudvalget. 

 

Ad. 3. Et flertal bestående af Allan Gjersbøl Jørgensen (A), Fritz Birk Sørensen (A), Niels 

Skov Pedersen (C) og Benno Blæsild (V) besluttede, at der afsættes et budget på 0,020 mio. 

kr. som driftsmidler. 

 

Sebastian Grauert (I) stemte imod med følgende bemærkning som begrundelse: 

 

Liberal Alliance ønsker ikke, at der kåres Årets Træ i Norddjurs Kommune, da vi ikke mener 

det har en reel værdi for kommunen. Vi mener det bliver en tung administrativ opgave udover 

de afsatte kr. 0,020 mio. kr. 
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5.  Godkendelse af udsmykning på bibliotek 

 

00.30.10.S00   24/2294   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

På møde den 29. april 2025 godkendte Kultur- og Fritidsudvalget reservering af midler til 

etablering af gavlmaleri på biblioteket i Grenaa i anledningen af 150-året for Grenaa Bibliotek 

i 2025.  

 

I denne sag skal udvalget godkende Norddjurs Bibliotekers forslag til gavlmaleri og endeligt 

afsætte midlerne.  

 

Ønsket er at udsmykke en gavl på Grenaa Bibliotek med et kunstværk, der inviterer borgere 

og besøgende ind i bibliotekets verden. Norddjurs Bibliotekers vedlagte forslag til gavlmaleri 

beskriver det ønskede værks fortælling, kunstneriske stil, farveudtryk, størrelse og valg af 

kunstner.  

 

 

Norddjurs Biblioteker har været i dialog med to kunstbureauer og fået deres bud på, hvilken 

kunstner, der passer bedst til den ønskede opgave. På baggrund af denne dialog er der blevet 

fremsat et forslag til valg af kunstner.  

 

Gavlmaleriet planlægges udført i efteråret 2025 og indgår dermed i fejring af 150-året for 

Grenaa Bibliotek i 2025. Bygningen ejes af Norddjurs Kommune, hvilket gør myndighedsar-

bejdet enklere end ved opførelse af maleri på privatejet bygninger. 

 

Kunstværket kan males direkte på murstensvæggen. Hvis værket på et tidspunkt skal fjernes, 

vil det ikke være muligt af tilbageføre murstensvæggen til oprindeligt udtryk og værket kan 

dermed kun fjernes ved overmaling. Hvis mørtelfurerne i murstensvæggen skal renoveres, vil 

det ligeledes beskadige kunstværket, såfremt det er malet direkte på murstensvæggen. Alter-
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nativt kan der på den nuværende murstensvæg påmonteret en facade af plader, hvor kunst-

værket kan males på. Ekstra udgift på montering af plader er 0,200 mio. kr. 

 

Ved godkendelse indhentes de relevante tilladelser og dispensationen.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes Kulturstrategi og tilhørende handlinger 2025-

2026. 

Økonomiske konsekvenser 

Den 29. april 2025 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at reservere 0,250 mio. kr. til et 

Kunstværk i Biblioteket i Grenaa, finansieret af overførte midler 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at  

1. Norddjurs Bibliotekers forslag til gavlmaleri direkte på muren godkendes. 

2. der afsættes 0,250 mio. kr. af overførte midler til det konkrete projekt.  

Bilag: 

1 Lukket     

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Ad. 1. Udvalget besluttede at godkende forslaget til gavlmaleri på en monteret facade af pla-

der. 

 

Ad. 2. Godkendt med 0,250 mio. kr. til det konkrete projekt og med en ekstraudgift på 0,200 

mio. kr. til montering af plader finansieret af mindreforbrug på Kultur- og Fritidsudvalgets 

område. 
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6.  Evaluering og monitorering af klimaplan 2023-2025 

 

01.30.10.A26   24/8164   Åben sag    

Sagsgang 

KFU/AU/EU/BUU/MTU/VPU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen godkendte den 23. maj 2023 Klimaplan “Sammen om et grønt Nord-

djurs” og Klimahandlingskataloget for Norddjurs Kommune. Klimaplanen blev efterfølgende 

godkendt af C40 og CONCITO.  

 

I forbindelse med Kommunalbestyrelsens godkendelse blev det besluttet, at der årligt skal 

udarbejdes en evaluering af fremdriften i klimaindsatsen, hvor nye energi- og klimaregnska-

ber udarbejdes, samt en årlig monitorering af klimahandlingerne. 

 

Formålet med denne sag er at gøre status på evaluering og monitorering af klimaplan og CO2-

regnskab samt klimahandlinger for perioden 2023-2025. Statusrapporten om evaluering af 

klimaplan og CO2-regnskab samt monitorering af udvalgte klimahandlinger er vedlagt. 

 

Evalueringen af Klimaplan 2023-2025, udvalgte klimahandlinger og CO2- regnskab 

I evalueringen af klimaplanen og CO2-regnskab fremgår det, at Norddjurs Kommune som 

geografisk område på nuværende tidspunkt har opnået en reduktion i CO2-udledningen på 

54,8 %. 

For at realisere klimaplanens overordnede målsætning om en 70 %-reduktion i CO2-udlednin-

gen frem mod 2030 er det nødvendigt at reducere udledningen med yderligere 133.375 tons 

CO2 inden udgangen af 2030. Forvaltningen vurderer, at denne målsætning kræver realisering 

af større klimaprojekter såsom udtag af lavbundsområder, etablering af energiklynger, solcel-

ler, vindmøller m.v. 

 

Klimaplanens klimahandlingskatalog består af 97 klimahandlinger, som er tematiseret i 7 ind-

satsområder: 

 energi 
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 transport og mobilitet 

 landbrug og arealanvendelse 

 affald og industri 

 uddannelse og livsstil 

 kommunen som virksomhed 

 klimatilpasning.  

 

Der er udarbejdet en status på 24 ud af de 97 klimahandlinger indenfor alle syv indsatsområ-

der.    

 

Den videre proces 

Der skal udarbejdes opfølgning på fremdriften i implementeringen af klimaplanen hvert år. 

Denne skal politisk behandles. 

 

Tabel 1: Tidsplan for politisk og administrativ proces  

Dato Proces  

Juni 2025  Alle fagudvalg behandler sag om monitorering og evaluering af klimaplanen  

August 2025 Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen behandler sag om monitorering 

og evaluering af klimaplanen 

 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Der er sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan. Der er desuden sammenhæng til 

Norddjurs Kommunes Plan- og Udviklingsstrategi, projekt Næse for Vand og Erhvervspolitik 

2022-2026. 

Økonomiske konsekvenser 

Handlingskataloget indeholder handlinger, der anses som værende anlæg, og handlinger, der 

anses som værende driftsopgaver. Handlingerne skal indarbejdes efter gældende budgetprak-

sis og dermed enten ske via omprioritering eller tages op til de relevante budgetforhandlinger, 

hvor disse anlægs-/driftsopgaver skal udføres. 
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Lovgrundlag 

Kapitel 1 i Klimaloven. 

Indstilling 

Fællesforvaltningsdirektøren indstiller, at orientering om evaluering og monitorering af kli-

maplan 2023-2025 godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 51880/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt. 

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 12-06-2025 

Tiltrådt. 

 

Arbejdsmarkedsudvalget efterspørger under 3e i Evaluering af Klimahandleplanen et afsnit 

om naturgenopretning med henblik på at udnytte mulighederne for beskæftigelse indenfor 

naturgenopretning; især for kortuddannede.  

 

Desuden savner udvalget, at der i evalueringen beskrives, hvilke positive effekter de 3 mio. 

kr. til arealopkøb med naturformål afsat i Budget 2025 vil have for klimamålene. 
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7.  Orientering om fremdrift og tegninger på Mose 1 

 

24.05.00.A00   24/7536   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

 Norddjurs Kommune har underskrevet kontrakt med arkitekt Claus Pryds om igangsætning af 

Mose 1 projektet på Stenvad Mosebrug. I denne sag orienteres Kultur- og Fritidsudvalget om 

dispositionsforslaget, der ligger til grund for et kommende udbud og udførelse af anlægsar-

bejdet.  

 

På Kultur- og Fritidsudvalgsmødet den 17. september 2024 bemærkede udvalget ”at byggeriet 

af projektet Mose 1 forventes igangsat inden udgangen af 2024. Hvis forventningen ikke kan 

efterleves, vil udvalget gerne orienteres om dette, herunder om begrundelserne for en eventuel 

udskydelse.”  

 

Den 22. januar 2025 fik udvalget en orientering om opstartsmøde vedr. byggeriet Folkets Fa-

brik (Mose 1) mellem Mosebruget, Fondene og Norddjurs Kommune, der blev afholdt 20. 

januar 2025. 

 

Opstartsmødet var mellem forvaltning, Stenvad Mosebrug og fonde omkring organisering og 

fremadrettet projektledelse, og på baggrund heraf er der indgået kontrakt med arkitekt samt 

udarbejdet vedlagte tidsplan for projektet. 

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at arkitekten ikke påtager sig ansvar for, at indkomne til-

bud holder sig inden for det afsatte budget, og kan ikke foretage omprojektering vederlagsfrit. 

Fondene der støtter projektet har godkendt kontrakten.  

 

Norddjurs Kommune forventer at udbudsmaterialet, der baserer sig på det godkendte disposi-

tions- og projektforslag, vil indeholde optioner på dele af projektet for at sikre de bedste vil-

kår for, at byggeriet kan rummes indenfor budgettet og dermed gennemføres. 
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Ved kontraktindgåelsen overgik byggeprojektet formelt til Norddjurs Kommune som ejer af 

bygningen. Forvaltningen har efter aftale med fondene og Mosebruget etableret en organisa-

tion med en styregruppe bestående af bestyrelsesformanden for Stenvad Mosebrug, afdelings-

leder for Ejendomscenteret i Norddjurs Kommune samt Chef for Kultur, Fritid, Turisme og 

Biblioteker. Under styregruppen er der udpeget en arbejdsgruppe, hvor projektlederen er me-

darbejder fra Norddjurs Kommunes ejendomsgruppe, suppleret af medarbejder fra Norddjurs 

Kommunes Kultur- og Fritidsafdeling, samt lederen af Stenvad Mosebrug. 

 

Norddjurs Kommune er, som betingelse fra fondene, forpligtet på at Stenvad Mosebrug for-

bliver et mødested i de kommende 10 år. Opfylder ejendommen Stenvad Mosebrug ikke dette 

krav i løbet af den periode, vil Norddjurs Kommune skulle betale dele af fondstilskuddet på 

2,555 mio. kr. tilbage. 

 

En sag vedr. udbudsform og tildeling behandles på byggeriet behandles i særskilt sag. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes turismestrategi og landdistriktsudvikling 

Økonomiske konsekvenser 

Der er afsat følgende budget til Mosebrugsprojektet: 

Tabel i mio. kr. Beløb 

Udgiftsbudget 5,855 

Indtægtsbudget (Fondsmidler) -2,555 

Netto 3,300 

 

Af udgiftsbudgettet er 0,300 mio. kr. afsat til byggeledelse, projektering mv. Der er på nuvæ-

rende tidspunkt 0,113 mio. kr. på et skitseforslag. 

 

Der er i budgetopfølgningen for maj måned afsat et forventet forbrug på 1,000 mio. kr. i 2025. 
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Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning. 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orientering om fremdrift og 

dispositionsforslag godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Mose 1 - Hovedtidsplan 50697/25 

2 Åben Dispositions- og projektforslag Mose 1 53559/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt.  
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8.  Beslutning om udbudsform for Mose 1 

 

24.05.00.A00   24/7536   Åben sag    

Sagsgang 

KFU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Norddjurs Kommune har som ejer af Ejendommen Stendyssevej 14 i flere år samarbejdet med 

Lokale- og Anlægsfonden Realdania, Landsbyklyngen Midt og Foreningen Stenvad Mose-

brug om Folkets Fabrik - en fornyelse af attraktion og mødested i Stenvad.  

 

Projektsummen på nærværende projekt kaldet Mose 1 er over 3 mio. kr., hvorfor nedenståen-

de udbudsregler gør sig gældende: 

 

Ifølge kommunens udbudsregler er det Kommunalbestyrelsen, der beslutter udbudsform, til-

delingskriterier samt tildeling af opgaven.  

 

Forvaltningen foreslår, at den bemyndiges til at beslutte udbudsform, tildelingskriterier samt 

tildele opgaven til vindende leverandør. Byggeprojektet ledes af Norddjurs Kommune, og der 

er nedsat en styregruppe bestående af bestyrelsesformanden for Stenvad Mosebrug, afdelings-

leder for Ejendomscenteret i Norddjurs Kommune samt Chef for Kultur, Fritid, Turisme og 

Biblioteker. 

 

Norddjurs Kommune forventer at udbudsmaterialet, der baserer sig på dispositions- og pro-

jektforslag, vil indeholde optioner på dele af projektet, for at sikre de bedste muligheder for at 

overholde budgettet. Forvaltningen er opmærksom på, at arkitekten ikke påtager sig ansvar 

for, at indkomne tilbud holder sig inden for det afsatte budget, og kan ikke foretage omprojek-

tering vederlagsfrit. Fondene der støtter projektet har godkendt kontrakten. 

 

Med baggrund i flere eksterne parter, en allerede nedsat styregruppe og en stram tidsplan er 

det forvaltningens anbefaling, at fagforvaltningen bemyndiges til at vælge udbudsform, tilde-

lingskriterier og at indgå kontrakt med vindende tilbudsgiver efter drøftelse i styregruppen.  
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I henhold til udbudsreglerne fremsendes udvalgets indstilling til Kommunalbestyrelsen. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Projektet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes turismestrategi og landdistriktsudvikling 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen for selve udbuddet, da dette er indeholdt i den samlede økonomi 

 

Der er følgende budget til Mosebrugsprojektet: 

  Beløb i mio. kr. 

Udgiftsbudget  5,855  

Indtægtsbudget (Fondsmidler)  -2,555  

Netto  3,300  

 

Lovgrundlag 

Ingen relevant lovgivning 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at 

1. forvaltningen bemyndiges til at vælge udbudsform, tildelingskriterier og at tildele op-

gaven til vindende leverandør. 

2. Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om tildelingen. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Ad. 1. Tiltrådt.  

Ad. 1. Tiltrådt.  
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9.  Orientering om regnskaber 2024 fra foreninger og selvejende institutioner 

 

00.22.04.S55   25/3528   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Kultur- og Fritidsudvalget skal, ifølge drifts- og samarbejdsaftaler med de selvejende institu-

tioner, fonde og foreninger, årligt modtage regnskaber fra nedenstående samarbejdspartnere 

til orientering.  

 

Generelt  

I denne sag resumerer forvaltningen de gennemgåede regnskaber fra følgende foreninger:  

 Auning Idræts- og Kulturcenter (AIK) 

 Auning Idræts- og Kulturcenter Svømmehal 

 AIF Hallernes Fond  

 Rougsø Hallen 

 Kyst- og Fjordcentret 

 

Regnskaberne er vedlagt.  

 

Til nedenstående regnskaber kan der anføres følgende: 

 

Auning Idræts- og Kulturcenter (AIK) 

Foreningen der er driftsorganisationens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år 

bestået af udlejning og drift af sports-, kultur- og mødefaciliteter. Foreningen har i 2024 fore-

taget en hensættelse til efterbetaling af løn til en række medarbejdere for perioden 2019 til 

2024, som påvirker resultatet for 2024 negativt med 0,326 mio. kr. Der har i 2024 været et 

overskud på 0,138 mio. kr. mod et overskud på 0,415 mio. kr. i 2023. Dækningsbidraget er på 

3,9 mio. kr. mod 3,5 mio. kr. i 2023, forårsaget af væsentligt lavere omkostninger til vedlige-

holdelse og småanskaffelser til både idrætshallerne og svømmehallen.  
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I Ledelsesberetningen er angivet: ”Årets udvikling og resultat anses for tilfredsstillende”.  

 

Egenkapitalen udgør 1,296 mio. kr., mens anlægsaktiverne udgør 1,321 mio., hvoraf deposita 

og sikkerhedsstillelse til Auning Svømmehal og AIF Hallernes Fond udgør 0,951 mio. kr. 

Norddjurs Kommunes garanti for lån i Kommunekredit udgør ultimo 2024 0,820 mio. kr. 

 

Auning Idræts- og Kulturcenter Svømmehal 

Svømmehallens omsætningen består af lejeindtægter ved udlejning til Auning Idræts- og Kul-

turcenter. Selskabet har fortsat sine normale driftsaktiviteter, og har i år modtaget 0,939 mio. 

kr. fra Norddjurs Kommune til nyt solcelletag. 

 

Årets bruttofortjeneste er på 0,956 mio. kr., hvoraf 0,7 mio. kr. er ført til reduceret indtægt 

vedrørende dagsværdiregulering af investeringsejendomme. Driftsresultatet bliver 0,256 mio. 

kr. Egenkapitalen udgør 5,315 mio. kr., mens anlægsaktiverne udgør 5,000 mio. kr. Gælds-

forpligtigelserne udgør 0,933 mio. kr., hvoraf de kortfristede udgør ca. 0,109 mio. kr. Nord-

djurs Kommune garanterer for et lån, hvor restsaldoen ultimo 2024 udgør ca. 0,224 mio. kr. 

 

AIF Hallernes Fond 

Fonden ejer tørhallerne i Auning og omsætningen består af bortforpagtning af idrætshaller 

med tilhørende mødelokaler, cafe m.v. til Auning Idræts- og Kulturcenter. Fonden har fortsat 

sine normale driftsaktiviteter.  

 

Årets resultat er et overskud på 0,112 mio. kr. mod et underskud i 2023 på 0,044 mio. kr. Det 

forbedrede resultat skyldes hovedsageligt, at der er reducerede udgifter til vedligeholdelse af 

ejendommen. Egenkapitalen udgør 1,836 mio. kr., og anlægsaktiverne udgør 3,478 mio. kr. 

Der er langfristet gæld for 1,252 mio. kr., hvoraf 0,872 mio. kr. vedrører rente og afdragsfrit 

lån ved Norddjurs Kommune. 

 

I Ledelsesberetningen er angivet: ”Årets udvikling og resultat anses for tilfredsstillende”.  

 

Rougsø Hallen 
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Rougsø Hallen har som formål at skabe så gode forhold som muligt for idræt og motion uden 

økonomisk fortjeneste.  

 

Der har i 2024 været et overskud på 0,220 mio. kr. mod et overskud på 0,120 mio. kr. i 2023, 

hvilket svarer til en fremgang på 83,3 %. Det større overskud beror på reducerede fælles 

drifts- og administrationsomkostninger, der var ekstraordinært høje i 2023 pga. udskiftning af 

halinspektøren.   

 

I Ledelsesberetningen er angivet: ”Der har ikke været nogen særlige forhold i regnskabsåret. 

Driften har udviklet sig tilfredsstillende i 2024.” 

 

Egenkapitalen udgør 0,772 mio. kr., mens anlægsaktiverne udgør 4,794 mio. kr.  

 

Norddjurs Kommunes yder et rente- og afdragsfrit lån på 4,636 mio. kr. 

 

Kyst- og Fjordcenteret (KFC) 

Foreningens formål med almennyttig basis er at fremme forståelsen og indsigten i brugen af 

naturen – herunder specielt Randers Fjord og Djursland – for derved at synliggøre og bevidst-

gøre lokal-samfundet og turisterne om områdets værdier og dels fremme informationen og 

naturformidlingen for området.  

 

Underskuddet på 0,428 mio. kr. i 2023 er vokset til et underskud i 2024 på 0,558 mio. kr. 

Omsæt-ningen har i 2024 været på 1,299 mio. kr. mod 1,154 mio. kr. i 2023, hvilket svarer til 

en fremgang på 12,6 %. Omsætningens positive fremgang modsvares dog af stigende perso-

nale- og driftsomkostninger, der tilsammen er steget med 9,8 % fra 3,284 mio.kr. i 2023 til 

3,607 mio. kr. i 2024. 

 

KFC modtog i 2024 driftstilskud på 2,166 mio. kr., hvoraf Norddjurs Kommune støttede med 

2,115 mio. kr., mod driftstilskud i 2023 på 2,041 mio. kr., hvoraf Norddjurs Kommune støtte-

de med 2,035 mio. kr. 
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Egenkapitalen udgør 2,633 mio. kr. og anlægsaktiverne udgør 4,865 mio. kr. Der er omsæt-

nings-aktiver for 0,198 mio. kr., hvoraf de likvide beholdninger udgør 0,023 mio. kr. Der er 

langfristet gæld på 1,252 mio. kr. vedrørende Arbejdsmarkedets Feriefond og Kommunekre-

dit. Norddjurs Kommunes garanti for kommunekreditlånet udgør 0,977 mio. kr. ultimo 2024. 

Til sikkerhed for engagement med Arbejdsmarkedets Feriefond på 0,369 mio. kr. og tilskud 

fra Friluftsrådet på 0,5 mio. kr., er der givet pant i grunde og bygninger.  

 

I Ledelsesberetningen er angivet, at ”resultatet må betegnes som stærkt utilfredsstillende”, 

hvor personalemæssige udfordringer er angivet som den primære årsag. KFC har foretaget 

investeringer og iværksat en række tiltag for at forbedre resultatet fremover. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Ingen væsentlig sammenhæng. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Bekendtgørelse om Kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. og kommunal-

fuldmagten 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Auning Idræts- og Kulturcenter, Årsrapport 2024 45223/25 

2 Åben Auning Idræts- og Kulturcenter Svømmehal, Årsrapport 2024 45224/25 

3 Åben AIF-Hallernes Fond, Årsrapport 2024 45225/25 

4 Åben Rougsø Hallen Årsrapport 2024 46066/25 

5 Åben Kyst og Fjord Centeret, årsregnskab 2024 45275/25 
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Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt.  
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10.  Orientering 

 

00.01.00.A00   24/8426   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Fra udvalgsformand:  

 

Fra øvrige udvalgsmedlemmer:  

 

Fra forvaltningen: 

 Forvaltningen har modtaget vedlagte henvendelse fra Auning Aktivitets Park. Hen-

vendelsen er en forespørgsel på økonomisk støtte til etablering af en kunstgræsbane i 

Auning. Udvalget orienteres om forespørgslen. Vedlagt er desuden visionsoplæg, fi-

nansiering-, anlægs- samt drifts-/likviditetsbudget for kunstgræsbanen. 

 

 Forvaltningen har modtaget en orientering om køb af ejendom. Orienteringen er ved-

lagt som lukket bilag. 

 

 Status på midler afsat på budget 2025 til understøttelse af bybånd vest, midt og syd.  

 

 Kommunerne Hedensted, Norddjurs, Odder, Samsø og Syddjurs har afsøgt rammerne 

for et fremtidigt kultursamarbejde efter ophøret af Kulturring Østjylland.  Det har ikke 

været muligt at finde sammen om et fremtidigt samarbejde på nuværende tidspunkt. 

De enkelte kommuner vil hver for sig afklare, hvordan de statslige kulturmidler an-

vendes, når der er mere håndfaste udmeldinger fra staten. 

 

 Forvaltningen har givet administrativt afslag på ansøgning om 150.000 kr. (budget på 

8 mio. kr.) til udviklingen af spillefilmen Fortidens Skygger stillet til udvalget. Det op-

lyses at, filmen vil have dansk anerkendt producer, instruktør og manuskriptforfatter. 
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Afslaget begrundes med udtømt Kulturpulje og princippet om, at puljen som udgangs-

punkt ikke kan støtte filmproduktion o.l. Henvendelsen er vedlagt. 

 

 Norddjurs Kommunes har på landdistriktsområdet deltaget i forskningsprojektet 

“Smart Adaptation to Rural Realities: Approaches and Practices in Nordic Municipa-

lities and Regions” 2023-2025 gennemført af Nordregio. Projektet har haft fokus på 

smarte tilpasninger i kommuner og regioner, der oplever stigende gennemsnitsalder og 

faldende befolkningstal. Kommuner og regioner fra hele Norden har deltaget. Den af-

sluttende rapport (policy brief) er vedlagt. Der kan læses mere om projektet på Survi-

ving or thriving? Adapting to population decline | Nordregio. 

 

 

Dato Arrangement Sted Information 

14. juni 2025 

kl. 10.00-

13.00 

Indvielse af Enslevgår-

den Madpakkehus 

Enslevgården  

21. august 

2025 kl. 

12.00-13.15 

Netværksarrangement 

for politikere på kultur-

mødet 2025 

Kulturmødet 

Mors 

Se vedhæftede invitation med 

link til tilmelding.  

 

Indstilling 

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Henvendelse fra Auning Aktivitets Park.pdf 46801/25 

2 Åben Kunstgræsbane - Auning.pdf 46809/25 

3 Åben Finansieringsbudget.pdf 46805/25 

4 Åben Tilbud NKT - anlægsbudget.pdf 46811/25 

5 Åben Drift - likviditets budget - 1.pdf 46803/25 

6 Lukket     

7 Lukket     

https://www.nordregio.org/surviving-or-thriving-adapting-to-population-decline/
https://www.nordregio.org/surviving-or-thriving-adapting-to-population-decline/
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8 Åben Ansøgning om støtte til spillefilmen Fortidens Skygger 49470/25 

9 Åben Friske perspektiver på befolkningsnedgang 46893/25 

10 Åben Invitation_Kulturmødets_politiske_netværksarrangement_2025 44700/25 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt.  
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11.  Arbejdsplan 

 

00.01.00.A00   24/8426   Åben sag    

Sagsgang 

KFU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Kultur- og Fritidsudvalget for 

2025. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejds-

planen drøftes. 

Indstilling 

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at arbejdsplanen godkendes. 

Bilag: 

1 Åben Arbejdsplan 2025 109708/24 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt.  
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12.  Godkendelse af beslutningsprotokol 

 

00.01.00.A00   24/8428   Åben sag    

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 11-06-2025 

Godkendt. 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Budgetopfølgningen på Kultur- og Fritidsudvalgets område pr. ultimo maj 

   

1.  Bilag til budgetopfølgningen pr. ult. maj på Kultur- og Fritidsudvalgets områ-

de.pdf (52195/25)  

2.  Afvigelser maj 2025 KFU anlæg.pdf (52198/25)  

 

2.  Budget 2026-2029 - Anlægsforslag 

   

1.  KFU Anlægsoversigt B2026-2029.pdf (53633/25)  

2.  KFU Anlægsforslag B2026-2029.pdf (53659/25)  

3.  B2026-2029 -Samlet oversigt over Anlægsforslag.pdf (53637/25)  

 

3.  Ansøgninger til Talentudviklingspuljen 2025 

   

1.  Retningslinjer for talentudviklingspuljen under KFU (124385/24)  

2.  Ansøgning 1 Grenaa IF fodbold.pdf (47059/25)  

3.  Ansøgning 2 Grenaa Svømmeklub.pdf (47063/25)  

4.  Ansøgning 3 Landsforeningen Talentspejderne.pdf (47075/25)  

5.  Ansøgning 4 Andreas Pedersen.pdf (47085/25)  

6.  Ansøgning 5 Jens og Karl.pdf (47087/25)  

7.  Ansøgning 6 Auning svømmeklub.pdf (47089/25)  

8.  Ansøgning 7 Nørre Djurs HK.pdf (47091/25)  

9.  Ansøgning 8 Lyngby og omegn skyttekreds.pdf (47094/25)  

10.  Ansøgning 9 Sejersen Motorsport.pdf (47109/25)  

 

5.  Lukket punkt - Godkendelse af udsmykning på bibliotek 

   1.  (Lukket bilag)  

 

6.  Evaluering og monitorering af klimaplan 2023-2025 

   1.  Evaluering og monitorering af Klimaplan 2023-2025 (51880/25)  

 

7.  Orientering om fremdrift og tegninger på Mose 1 

   1.  Mose 1 - Hovedtidsplan (50697/25)  
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2.  Dispositions- og projektforslag Mose 1 (53559/25)  

 

9.  Orientering om regnskaber 2024 fra foreninger og selvejende institutioner 

   

1.  Auning Idræts- og Kulturcenter, Årsrapport 2024 (45223/25)  

2.  Auning Idræts- og Kulturcenter Svømmehal, Årsrapport 2024 (45224/25)  

3.  AIF-Hallernes Fond, Årsrapport 2024 (45225/25)  

4.  Rougsø Hallen Årsrapport 2024 (46066/25)  

5.  Kyst og Fjord Centeret, årsregnskab 2024 (45275/25)  

 

10.  Orientering 

   

1.  Henvendelse fra Auning Aktivitets Park.pdf (46801/25)  

2.  Kunstgræsbane - Auning.pdf (46809/25)  

3.  Finansieringsbudget.pdf (46805/25)  

4.  Tilbud NKT - anlægsbudget.pdf (46811/25)  

5.  Drift - likviditets budget - 1.pdf (46803/25)  

6.  (Lukket bilag)  

7.  (Lukket bilag)  

8.  Ansøgning om støtte til spillefilmen Fortidens Skygger (49470/25)  

9.  Friske perspektiver på befolkningsnedgang (46893/25)  

10.  Invitation_Kulturmødets_politiske_netværksarrangement_2025 (44700/25)  

 

11.  Arbejdsplan 

   1.  Arbejdsplan 2025 (109708/24)  
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Underskriftsside 
 
  

 
Allan Gjersbøl Jørgensen (A) 
  

 
Fritz Birk Sørensen (A) 
  

 
Benno Blæsild (V) 

 
  

 
Sebastian Halkjær-Grauert (I) 
  

 
Niels Skov Pedersen (C) 
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